事 務 連 絡

令和７年 11 月 17 日

関 係 各 位

厚生労働省保険局医療課

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関におけるデータ提出加算

（A245）の取扱いについて

標記について、別添にて、地方厚生(支)局医療課長、都道府県民生主管部(局)国民

健康保険主管課(部)長及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期高齢者医療主管課

(部)長あて通知しましたので、各位におかれましても、関係者に対し周知を図られま

すようお願いいたします。

                        保 医 発 111 7 第 ３ 号

                        令和７年 11 月 17 日
地方厚生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

 国民健康保険主管課（部）長      殿

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

 後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長
（公 印 省 略）

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関における

データ提出加算（A245）の取扱いについて

「診療報酬の算定方法」（平成 20 年厚生労働省告示第 59 号）第１章第２部第

２節入院基本料等加算に規定する項目のうち、A245 データ提出加算については、

データの提出（データの再照会に係る提出も含む。）に遅延等が認められた保険

医療機関は、当該月の翌々月において当該加算が算定できないこと等とされて

いるところである。

今般、別添の保険医療機関において、令和７年 10 月 22 日（オンラインによ

る場合は翌開庁日 12 時）までに提出すべきデータの提出に遅延等が認められた

ため、別添の保険医療機関については、令和７年 12 月のデータ提出加算が算定

できないことから、その取扱いに遺漏のないよう関係者に対し、周知徹底を図

られたい。

保険医療機関名 適用期間

一般財団法人札幌同交会病院 060‐0062 北海道札幌市中央区南二条西19-291

社会医療法人禎心会札幌禎心会病院 065‐0033 北海道札幌市東区北33条東1丁目3番1号

医療法人社団弘和会森産科婦人科病院 070‐0037 北海道旭川市7条通7丁目左2号

小清水赤十字病院 099‐3642 北海道斜里郡小清水町南町2丁目3番3号

岩見沢市立栗沢病院 068‐0125 北海道岩見沢市栗沢町南本町３０番地

医療法人社団髙松病院 020‐0115 岩手県盛岡市館向町4番8号

一般社団法人片倉病院 989‐6173 宮城県大崎市古川浦町1-37

北村山公立病院 999‐3792 山形県東根市温泉町二丁目15番1号

医療法人社団青秀会車田病院 963‐5405 福島県東白川郡塙町大字塙字大町3丁目35番地

医療法人大誠会内田病院 378‐0005 群馬県沼田市久屋原町345-1

医療法人社団南越谷病院 343‐0845 埼玉県越谷市南越谷１－４－６３

草加松原リハビリテーション病院 340‐0013 埼玉県草加市松江2丁目3番25号

医療法人金子病院 358‐0031 埼玉県入間市新久６８０

防衛医科大学校病院 359‐8513 埼玉県所沢市並木3-2

鴨川市立国保病院 296‐0112 千葉県鴨川市宮山233

医療法人三省会（社団）本多病院 289‐0312 千葉県香取市本郷７７２

医療法人財団青葉会青葉病院 154‐0004 東京都世田谷区太子堂二丁目１５番２号

社会福祉法人新栄会滝野川病院 114‐0023 東京都北区滝野川二丁目３２番１２号

医療法人社団理弘会岩倉病院 133‐0056 東京都江戸川区南小岩7-28-4

医療法人財団明理会鶴川サナトリウム病院 195‐0051 東京都町田市真光寺町197

社会福祉法人恩賜財団済生会支部神奈川県済生会横浜市東部病院 230‐8765 神奈川県横浜市鶴見区下末吉3丁目6番1号

横須賀市立市民病院 240‐0195 神奈川県横須賀市長坂1-3-2

神奈川歯科大学附属病院 238‐0004 神奈川県横須賀市小川町1番地23

医療法人神奈川せいわ会相模大野リハビリテーション病院 252‐0303 神奈川県相模原市南区相模大野7-8-16

社会医療法人三栄会中央林間病院 242‐0007 神奈川県大和市中央林間4-14-18

社会福祉法人親善福祉協会国際親善総合病院 245‐0006 神奈川県横浜市泉区西が岡1丁目28-1

医療法人社団博慈会青葉さわい病院 225‐0004 神奈川県横浜市青葉区元石川町4300

五泉中央病院 959‐1825 新潟県五泉市太田489番地1

社会医療法人財団松原愛育会松原病院 920‐8654 石川県金沢市石引4丁目3番5号

医療法人社団成蹊会岩井病院 910‐0859 福井県福井市日之出2丁目15番10号

医療法人保仁会泉ヶ丘病院 914‐0028 福井県敦賀市中81号岩ヶ鼻1-11

医療法人小宮山会貢川整形外科病院 400‐0066 山梨県甲府市新田町10番26号

医療法人積善会蒲郡東部病院 443‐0013 愛知県蒲郡市大塚町山ノ沢45番地2

あいち小児保健医療総合センター 474‐8710 愛知県大府市森岡町七丁目426番地

京都回生病院 600‐8814 京都府京都市下京区中堂寺庄ノ内町8番地の1

医療法人暁美会田中病院 587‐0002 大阪府堺市美原区黒山39-10

医療法人せいわ会彩都リハビリテーション病院 562‐0028 大阪府箕面市彩都粟生南1丁目1番20号

社会医療法人行岡医学研究会行岡病院 530‐0021 大阪府大阪市北区浮田2丁目2番3号

佐野記念病院 598‐0013 大阪府泉佐野市中町2-4-28

医療法人財団神戸海星病院 657‐0068 兵庫県神戸市灘区篠原北町3丁目11番15号

医療法人敬愛会三田温泉病院 669‐1353 兵庫県三田市東山897-2

医療法人社団三聖会三聖病院 651‐0094 兵庫県神戸市中央区琴ノ緒町4丁目2-5

医療法人育生会髙島病院 683‐0826 鳥取県米子市西町6番地

独立行政法人国立病院機構松江医療センター 690‐8556 島根県松江市上乃木5丁目8-31

独立行政法人労働者健康安全機構吉備高原医療リハビリテーションセンター716‐1241 岡山県加賀郡吉備中央町吉川7511

住所

令和７年12月１日から
令和７年12月31日

別 添

保険医療機関名 適用期間住所

矢掛町国民健康保険病院 714‐1201 岡山県小田郡矢掛町矢掛2695

医療法人社団知仁会メープルヒル病院 739‐0651 広島県大竹市玖波五丁目2番1号

医療法人清志会藤政病院 742‐0417 山口県岩国市周東町下久原2403番地1

医療法人むつみホスピタル 770‐0005 徳島県徳島市南矢三町３丁目１１番２３号

那賀町立上那賀病院 771‐5503 徳島県那賀郡那賀町小浜137番地1

医療法人社団和広会伊達病院 760‐0076 香川県高松市観光町588-8

医療法人広仁会広瀬病院 796‐0088 愛媛県八幡浜市1280番地9

医療法人鵬志会別府病院 818‐0117 福岡県太宰府市宰府一丁目6番23号

久留米中央病院 830‐0001 福岡県久留米市小森野2丁目3-8

医療法人安寿会田中病院 840‐0862 佐賀県佐賀市嘉瀬町扇町2344-16

医療法人保善会田上病院 851‐0251 長崎県長崎市田上2丁目14番15号

医療法人昭和会黒瀬病院 882‐0867 宮崎県延岡市構口町2丁目125番地1

医療法人慈風会厚地リハビリテーション病院 892‐0841 鹿児島県鹿児島市照国町13-37

医療法人トウスイ会稲津内科病院 895‐1803 鹿児島県薩摩郡さつま町宮之城屋地１３７８番地

肝付町立病院 893‐1401 鹿児島県肝属郡肝付町北方1953番地

令和７年12月１日から
令和７年12月31日